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定員及び現員 

支部長 部長 企画総務グループ 保健グループ 業務グループ レセプトグループ 計

定員 1 2 7 4 8 4 26

現員 1 2 8 4 8 4 27

現員―定員 0 0 1 0 0 0 1

企画総務グループ 保健グループ 業務グループ レセプトグループ 計

定員 2 15 11 10 38

現員 2 13 11 10 36

現員―定員 0 -2 0 0 -2

支部長 部長 企画総務グループ 保健グループ 業務グループ レセプトグループ 計

定員 1 2 9 19 19 14 64

現員 1 2 10 17 19 14 63

現員―定員 0 0 1 -2 0 0 -1

（令和元年9月1日現在）
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※正職員の標準人員　２６名［支部長１・部長２・企画総務部門１１（企画総務Ｇ７・保健Ｇ４）・業務部門１２］

※契約職員配置数　 　３８名［保健指導保健師１２・レセプト点検員６・健康保険給付等補助員２０（窓口相談員４・補助員１４・債権回収専門員２）］＋欠員補充２名



適用統計情報 
協会けんぽ奈良支部 



事業所数・加入者数 

都道府県 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 

奈良 14,457 14,943 15,615 16,396 17,008 

全国 1,749,928 1,858,887 1,994,022 2,113,359 2,224,070 
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１．年度別事業所数 

２．年度別加入者数 

都道府県 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 

奈良 308,632 312,458 315,329 320,508 320,033 

全国 36,392,457 37,164,935 38,071,205 38,929,641 39,400,303 

データ：協会けんぽ事業年報（H29まで）、協会けんぽ月報（H31.3） 4 



被保険者数・被扶養者数 
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都道府県 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 

奈良 164,747 168,588 172,771 177,514 178,923 

全国 20,901,905 21,577,484 22,428,161 23,203,471 23,757,186 

都道府県 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 

奈良 143,885 143,870 142,558 142,994 141,110 

全国 15,490,552 15,587,451 15,643,044 15,726,170 15,643,117 

データ：協会けんぽ事業年報（H29まで）、協会けんぽ月報（H31.3） 5 



扶養率・標準報酬月額 

６．年度別標準報酬月額平均 

（単位：円） 
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データ：協会けんぽ事業年報（H29まで）、協会けんぽ月報（H31.3） 

都道府県 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 

奈良 280,272 281,509 283,857 286,453 289,412 

全国 279,789 282,001 284,285 287,218 290,660 

５．扶養率 

都道府県 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 

奈良 0.873 0.853 0.825 0.806 0.789 

全国 0.741 0.722 0.697 0.678 0.658 
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（単位：円） 



都道府県別適用状況① 

データ：協会けんぽ事業年報（平成29年度） ※－は全国平均値の境界 

1 東　　　　京 330,652 1 東　　　　京 4,667,065 1 東　　　　京 2,971,816 1 東　　　　京 1,695,249 1 沖　　　　縄 0.833
2 大　　　　阪 175,484 2 大　　　　阪 3,373,103 2 大　　　　阪 1,937,450 2 大　　　　阪 1,435,653 2 奈　　　　良 0.806
3 愛　　　　知 122,326 3 愛　　　　知 2,464,464 3 愛　　　　知 1,448,396 3 愛　　　　知 1,016,068 3 和　 歌 　山 0.761
4 神　 奈　 川 114,863 4 福　　　　岡 1,893,299 4 福　　　　岡 1,092,692 4 福　　　　岡 800,607 4 鹿　 児　 島 0.742
5 北　 海 　道 93,686 5 北　 海 　道 1,787,634 5 北　 海 　道 1,059,575 5 北　 海 　道 728,059 5 大　　　　阪 0.741
6 福　　　　岡 90,075 6 神　 奈　 川 1,565,756 6 神　 奈　 川 947,723 6 兵　　　　庫 633,408 6 岐　　　　阜 0.736
7 埼　　　　玉 86,559 7 兵　　　　庫 1,494,650 7 兵　　　　庫 861,242 7 神　 奈　 川 618,033 7 兵　　　　庫 0.735
8 兵　　　　庫 76,914 8 埼　　　　玉 1,326,896 8 埼　　　　玉 788,071 8 埼　　　　玉 538,825 8 福　　　　岡 0.733
9 千　　　　葉 68,835 9 広　　　　島 1,080,815 9 広　　　　島 635,567 9 広　　　　島 445,248 9 滋　　　　賀 0.729

10 静　　　　岡 59,176 10 静　　　　岡 1,018,434 10 静　　　　岡 615,910 10 静　　　　岡 402,524 10 佐　　　　賀 0.724
11 広　　　　島 50,842 11 千　　　　葉 946,852 11 千　　　　葉 570,693 11 千　　　　葉 376,159 11 愛　　　　媛 0.720
12 京　　　　都 47,571 12 京　　　　都 881,876 12 京　　　　都 513,704 12 京　　　　都 368,172 12 京　　　　都 0.717
13 宮　　　　城 37,878 13 新　　　　潟 819,185 13 新　　　　潟 493,969 13 新　　　　潟 325,216 13 大　　　　分 0.715
14 新　　　　潟 37,667 14 岐　　　　阜 756,630 14 宮　　　　城 451,625 14 岐　　　　阜 320,838 14 長　　　　崎 0.707
15 岡　　　　山 35,513 15 宮　　　　城 743,504 15 岐　　　　阜 435,792 15 宮　　　　城 291,879 15 群　　　　馬 0.707
16 茨　　　　城 35,133 16 岡　　　　山 716,808 16 岡　　　　山 425,079 16 岡　　　　山 291,729 16 宮　　　　崎 0.704
17 長　　　　野 34,765 17 茨　　　　城 694,262 17 茨　　　　城 417,645 17 茨　　　　城 276,617 17 愛　　　　知 0.702
18 福　　　　島 34,301 18 福　　　　島 673,891 18 福　　　　島 410,847 18 福　　　　島 263,044 18 広　　　　島 0.701
19 岐　　　　阜 33,668 19 長　　　　野 649,624 19 長　　　　野 388,608 19 鹿　 児　 島 263,035 19 山　　　　梨 0.693
20 群　　　　馬 32,032 20 熊　　　　本 635,786 20 熊　　　　本 378,246 20 沖　　　　縄 262,534 20 香　　　　川 0.688
21 熊　　　　本 28,912 21 群　　　　馬 618,775 21 群　　　　馬 362,459 21 長　　　　野 261,016 21 北　 海 　道 0.687
22 鹿　 児　 島 27,831 22 鹿　 児　 島 617,436 22 鹿　 児　 島 354,401 22 熊　　　　本 257,540 22 岡　　　　山 0.686
23 栃　　　　木 27,682 23 沖　　　　縄 577,826 23 栃　　　　木 316,821 23 群　　　　馬 256,316 23 埼　　　　玉 0.684
24 三　　　　重 26,850 24 愛　　　　媛 529,025 24 沖　　　　縄 315,292 24 愛　　　　媛 221,422 24 山　　　　口 0.682
25 愛　　　　媛 25,302 25 栃　　　　木 528,549 25 愛　　　　媛 307,603 25 栃　　　　木 211,728 25 熊　　　　本 0.681

26 沖　　　　縄 22,577 26 三　　　　重 511,517 26 三　　　　重 305,305 26 三　　　　重 206,212 26 三　　　　重 0.675
27 長　　　　崎 22,155 27 長　　　　崎 461,943 27 石　　　　川 272,570 27 長　　　　崎 191,397 27 長　　　　野 0.672
28 山　　　　口 21,964 28 石　　　　川 446,062 28 青　　　　森 271,511 28 大　　　　分 177,183 28 栃　　　　木 0.668
29 石　　　　川 21,610 29 青　　　　森 445,033 29 長　　　　崎 270,546 29 山　　　　口 175,523 29 茨　　　　城 0.662
30 大　　　　分 20,526 30 山　　　　口 432,823 30 岩　　　　手 258,498 30 青　　　　森 173,522 30 徳　　　　島 0.661
31 滋　　　　賀 19,037 31 大　　　　分 424,950 31 山　　　　口 257,300 31 石　　　　川 173,492 31 千　　　　葉 0.659
32 香　　　　川 18,925 32 岩　　　　手 416,272 32 富　　　　山 255,112 32 宮　　　　崎 166,656 32 新　　　　潟 0.658
33 富　　　　山 18,790 33 富　　　　山 413,212 33 山　　　　形 247,818 33 富　　　　山 158,100 33 静　　　　岡 0.654
34 岩　　　　手 18,603 34 宮　　　　崎 403,483 34 大　　　　分 247,767 34 香　　　　川 158,050 34 神　 奈　 川 0.652
35 山　　　　形 18,537 35 山　　　　形 399,579 35 宮　　　　崎 236,827 35 岩　　　　手 157,774 35 島　　　　根 0.647
36 宮　　　　崎 18,422 36 香　　　　川 387,845 36 香　　　　川 229,795 36 山　　　　形 151,761 36 宮　　　　城 0.646
37 青　　　　森 18,415 37 滋　　　　賀 350,912 37 秋　　　　田 203,497 37 滋　　　　賀 147,999 37 高　　　　知 0.645
38 奈　　　　良 16,396 38 秋　　　　田 331,494 38 滋　　　　賀 202,913 38 奈　　　　良 142,994 38 福　　　　島 0.640
39 秋　　　　田 15,670 39 奈　　　　良 320,508 39 福　　　　井 179,757 39 和　 歌 　山 128,240 39 青　　　　森 0.639
40 福　　　　井 15,600 40 佐　　　　賀 298,589 40 奈　　　　良 177,514 40 秋　　　　田 127,997 40 鳥　　　　取 0.637
41 和　 歌 　山 15,368 41 和　 歌 　山 296,774 41 佐　　　　賀 173,161 41 佐　　　　賀 125,428 41 石　　　　川 0.637
42 山　　　　梨 14,612 42 福　　　　井 293,734 42 和　 歌 　山 168,534 42 福　　　　井 113,977 42 福　　　　井 0.634
43 徳　　　　島 14,535 43 徳　　　　島 268,541 43 徳　　　　島 161,646 43 徳　　　　島 106,895 43 秋　　　　田 0.629
44 佐　　　　賀 12,704 44 高　　　　知 255,072 44 高　　　　知 155,050 44 山　　　　梨 103,779 44 富　　　　山 0.620
45 高　　　　知 12,366 45 山　　　　梨 253,441 45 島　　　　根 152,347 45 高　　　　知 100,022 45 山　　　　形 0.612
46 島　　　　根 12,266 46 島　　　　根 250,854 46 山　　　　梨 149,662 46 島　　　　根 98,507 46 岩　　　　手 0.610
47 鳥　　　　取 9,764 47 鳥　　　　取 204,858 47 鳥　　　　取 125,115 47 鳥　　　　取 79,743 47 東　　　　京 0.570

全　　　　国 2,113,359 全　　　　国 38,929,641 全　　　　国 23,203,471 全　　　　国 15,726,170 全　　　　国 0.678

事業所数 加入者数（人） 被保険者数（人） 被扶養者数（人） 扶養率
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都道府県別適用状況② 

データ：協会けんぽ事業年報（平成29年度） ※－は全国平均値の境界 

1 東　　　　京 318,796 1 秋　　　　田 40.0 1 秋　　　　田 46.5 1 秋　　　　田 29.5
2 神　 奈　 川 317,634 2 北　 海 　道 39.3 2 北　 海 　道 46.3 2 北　 海 　道 28.9
3 愛　　　　知 307,845 3 青　　　　森 38.7 3 山　　　　口 46.2 3 青　　　　森 27.6
4 大　　　　阪 307,365 4 岩　　　　手 38.7 4 島　　　　根 46.0 4 奈　　　　良 27.3
5 埼　　　　玉 305,842 5 山　　　　形 38.4 5 岩　　　　手 45.9 5 宮　　　　城 27.1
6 千　　　　葉 302,437 6 山　　　　口 38.3 6 高　　　　知 45.8 6 岩　　　　手 26.8
7 京　　　　都 295,965 7 宮　　　　城 38.1 7 青　　　　森 45.7 7 東　　　　京 26.8
8 兵　　　　庫 294,656 8 神　 奈　 川 38.1 8 富　　　　山 45.7 8 和　 歌 　山 26.8
9 茨　　　　城 291,212 9 千　　　　葉 38.0 9 山　　　　梨 45.7 9 山　　　　形 26.7

10 静　　　　岡 289,427 10 新　　　　潟 38.0 10 長　　　　野 45.7 10 新　　　　潟 26.7
11 岐　　　　阜 289,372 11 富　　　　山 38.0 11 長　　　　崎 45.7 11 山　　　　口 26.7
12 群　　　　馬 288,555 12 島　　　　根 38.0 12 大　　　　分 45.7 12 群　　　　馬 26.6
13 三　　　　重 287,865 13 東　　　　京 37.9 13 千　　　　葉 45.6 13 千　　　　葉 26.6

14 滋　　　　賀 287,060 14 高　　　　知 37.9 14 神　 奈　 川 45.6 14 兵　　　　庫 26.6
15 奈　　　　良 286,453 15 福　　　　島 37.8 15 静　　　　岡 45.6 15 京　　　　都 26.5
16 栃　　　　木 286,245 16 山　　　　梨 37.8 16 山　　　　形 45.5 16 大　　　　阪 26.5
17 山　　　　梨 281,635 17 静　　　　岡 37.8 17 埼　　　　玉 45.5 17 大　　　　分 26.5
18 広　　　　島 281,538 18 埼　　　　玉 37.7 18 福　　　　井 45.5 18 埼　　　　玉 26.4
19 富　　　　山 279,353 19 徳　　　　島 37.7 19 和　 歌 　山 45.5 19 神　 奈　 川 26.4
20 福　　　　岡 277,385 20 長　　　　崎 37.7 20 宮　　　　崎 45.5 20 山　　　　梨 26.4
21 石　　　　川 277,091 21 大　　　　分 37.7 21 鹿　 児　 島 45.5 21 徳　　　　島 26.4
22 岡　　　　山 274,849 22 栃　　　　木 37.6 22 新　　　　潟 45.4 22 栃　　　　木 26.3

23 長　　　　野 274,716 23 群　　　　馬 37.6 23 鳥　　　　取 45.4 23 岐　　　　阜 26.2
24 山　　　　口 273,217 24 福　　　　井 37.6 24 福　　　　島 45.3 24 三　　　　重 26.2
25 和　 歌 　山 273,145 25 長　　　　野 37.6 25 群　　　　馬 45.3 25 福　　　　島 26.1
26 福　　　　井 272,198 26 鳥　　　　取 37.6 26 岐　　　　阜 45.3 26 茨　　　　城 26.1
27 香　　　　川 271,162 27 茨　　　　城 37.5 27 佐　　　　賀 45.3 27 愛　　　　媛 26.1

28 福　　　　島 269,905 28 石　　　　川 37.4 28 宮　　　　城 45.2 28 長　　　　崎 26.1
29 北　 海 　道 269,323 29 和　 歌 　山 37.4 29 奈　　　　良 45.2 29 佐　　　　賀 26.0
30 宮　　　　城 268,633 30 三　　　　重 37.3 30 香　　　　川 45.2 30 福　　　　岡 25.9
31 新　　　　潟 264,902 31 香　　　　川 37.3 31 栃　　　　木 45.1 31 静　　　　岡 25.8
32 愛　　　　媛 264,612 32 岐　　　　阜 37.2 32 石　　　　川 45.1 32 愛　　　　知 25.8
33 徳　　　　島 259,446 33 京　　　　都 37.2 33 広　　　　島 45.1 33 滋　　　　賀 25.8
34 大　　　　分 259,069 34 兵　　　　庫 37.2 34 徳　　　　島 45.1 34 香　　　　川 25.8
35 高　　　　知 256,417 35 奈　　　　良 37.2 35 熊　　　　本 45.1 35 広　　　　島 25.7
36 熊　　　　本 254,428 36 佐　　　　賀 37.2 36 茨　　　　城 45.0 36 島　　　　根 25.6
37 鹿　 児　 島 252,776 37 広　　　　島 37.1 37 兵　　　　庫 45.0 37 高　　　　知 25.6
38 佐　　　　賀 252,724 38 愛　　　　媛 37.1 38 愛　　　　媛 45.0 38 富　　　　山 25.5

39 長　　　　崎 252,165 39 熊　　　　本 37.0 39 三　　　　重 44.8 39 長　　　　野 25.4
40 山　　　　形 250,744 40 滋　　　　賀 36.8 40 滋　　　　賀 44.8 40 鳥　　　　取 25.3
41 島　　　　根 248,390 41 岡　　　　山 36.8 41 京　　　　都 44.8 41 岡　　　　山 25.3
42 宮　　　　崎 246,892 42 福　　　　岡 36.8 42 福　　　　岡 44.7 42 石　　　　川 25.1
43 岩　　　　手 245,477 43 宮　　　　崎 36.8 43 岡　　　　山 44.6 43 福　　　　井 25.1
44 鳥　　　　取 244,807 44 大　　　　阪 36.7 44 東　　　　京 44.3 44 熊　　　　本 25.0
45 沖　　　　縄 239,830 45 鹿　 児　 島 36.7 45 大　　　　阪 44.3 45 鹿　 児　 島 24.7
46 秋　　　　田 238,226 46 愛　　　　知 36.5 46 愛　　　　知 44.0 46 宮　　　　崎 24.4
47 青　　　　森 238,207 47 沖　　　　縄 34.5 47 沖　　　　縄 43.8 47 沖　　　　縄 23.2

全　　　　国 287,218 全　　　　国 37.5 全　　　　国 45.0 全　　　　国 26.3

平均標準報酬月額 平均年齢（加入者） 平均年齢（被保険者） 平均年齢（被扶養者）
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医療費統計情報 
協会けんぽ奈良支部 



医療費の年度別推移 
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データ：協会けんぽ事業年報（H29まで）、 H30年度は医療費基本情報の速報値 
※奈良支部の医療費の30年度の値は、全国と同一の伸びで計算した推計値  
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H29~30年度
伸び率 

 

6.5% 
 

2.4% 
 

5.0% 
 

3.0% 

H26~27年度
伸び率 

H27~28年度
伸び率 

H28~29年度
伸び率 

H29~30年度
伸び率 

 

5.0% 
 

1.5% 
 

4.2% 
 

－ 

※H26年、 H28年、 H30年は診療報酬改定が行われた年 
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H26 H27 H28 H29 H30 

514億
4300万円 

540億
2000万円 

548億
4000万円 

571億
3200万円 

（588億
4600万円） 

H26 H27 H28 H29 H30 

6兆229億
6900万円 

6兆4146億
2800万円 

6兆5671億
6600万円 

6兆8963億
1100万円 

7兆1047億
0000万円 

51,443  

54,020  

54,840  

57,132  

58,846  

（推計値） 

46,000

48,000

50,000

52,000

54,000

56,000

58,000

60,000

H26年度 H27年度 H28年度 H29年度 H30年度 

（百万円） 
奈良 



都道府県別加入者1人当たり医療費（年齢調整あり） 

110,000

130,000

150,000

170,000

190,000

210,000

佐 

賀 

秋 

田 

北 

海 

道 

徳 

島 

山 

口 

香 

川 

長 

崎 

大 
分 

島 
根 

熊 

本 
高 

知 

福 

岡 

山 

形 

宮 

城 

岡 

山 

鹿 

児 

島 

大 

阪 

兵 

庫 

和 

歌 

山 

奈 

良 

青 

森 

山 

梨 

広 

島 

愛 

媛 

鳥 

取 

石 

川 

宮 

崎 

岩 

手 

福 

島 

神 

奈 

川 

京 

都 

福 

井 

栃 

木 

千 

葉 

岐 

阜 

東 

京 

群 

馬 

三 

重 

茨 

城 

埼 

玉 

滋 

賀 

静 

岡 

愛 

知 

富 

山 

新 

潟 

長 

野 

沖 

縄 

全国平均 
178,344円 

データ：協会けんぽの都道府県支部別医療費の状況（平成2９年度） 

奈良 
179,304円 

※年齢調整あり 

※－は全国平均値の境界 

1 佐 賀 203,824
2 秋 田 196,996
3 北 海 道 196,889
4 徳 島 191,509
5 山 口 190,679
6 香 川 190,650
7 長 崎 188,896
8 大 分 188,732
9 島 根 187,912

10 熊 本 187,598
11 高 知 187,569
12 福 岡 186,336
13 山 形 183,946
14 宮 城 183,901
15 岡 山 183,498
16 鹿 児 島 181,881
17 大 阪 181,803
18 兵 庫 181,478
19 和 歌 山 180,966
20 奈 良 179,304
21 青 森 179,199
22 山 梨 178,644

23 広 島 178,321
24 愛 媛 178,039
25 鳥 取 178,000
26 石 川 177,735
27 宮 崎 177,621
28 岩 手 177,509
29 福 島 177,174
30 神 奈 川 176,927
31 京 都 176,595
32 福 井 175,597
33 栃 木 175,540
34 千 葉 174,126
35 岐 阜 173,381
36 東 京 173,247
37 群 馬 173,033
38 三 重 171,428
39 茨 城 171,060
40 埼 玉 170,662
41 滋 賀 170,061
42 静 岡 169,649
43 愛 知 168,492
44 富 山 168,489
45 新 潟 167,304
46 長 野 166,156
47 沖 縄 164,373

178,344

1人当たり医療費（円）

全国平均

11 



167,259  

173,959  174,495  

179,303  
181,993（推計値）  

166,944  

173,965  174,114  

178,344  

181,075  

160,000

165,000

170,000

175,000

180,000

185,000

190,000

H26年度 H27年度 H28年度 H29年度 H30年度 

奈良 全国平均 

データ：加入者基本情報、医療費基本情報（H26～H30年度）  
※奈良支部の1人当たり医療費（合計）の30年度の値は、全国と同一の伸びで計算した推計値  

96,647  

102,007  
101,191  

104,320  
105,568  

97,688  

103,154  
102,464  

105,244  
106,148  

90,000

95,000

100,000

105,000

110,000

H26年度 H27年度 H28年度 H29年度 H30年度 

奈良 全国平均 

17,807  
18,031  

18,489  

18,829  
19,095  

18,504  
18,810  

19,174  

19,509  

19,922  

17,000

18,000

19,000

20,000

21,000

H26年度 H27年度 H28年度 H29年度 H30年度 

奈良 全国平均 

48,963  
50,155  

51,017  

52,438  

47,365  
48,457  

48,989  
50,193  

40,000

45,000

50,000

55,000

H26年度 H27年度 H28年度 H29年度 

奈良 全国平均 

1人当たり医療費（合計） 

1人当たり医療費（歯科） 1人当たり医療費（入院外 調剤含） 1人当たり医療費（入院） 

加入者1人当たり医療費の年度別推移 

円 

円 円 円 

12 



都道府県別加入者1人当たり医療費の状況（全国平均との差） 

データ：協会けんぽの都道府県支部別医療費の状況（平成29年度） 

-20000

-15000

-10000

-5000

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

沖 

縄 

長 

野 

新 

潟 

富 

山 

愛 

知 

静 

岡 

滋 

賀 

埼 

玉 

茨 

城 

三 

重 

群 

馬 

東 

京 

岐 

阜 

千 

葉 

栃 

木 

福 
井 

京 
都 

神 

奈 

川 
福 

島 
岩 

手 

宮 

崎 

石 

川 

鳥 

取 

愛 

媛 

広 

島 

山 

梨 

青 

森 

奈 

良 

和 

歌 

山 

兵 

庫 

大 

阪 

鹿 

児 

島 

岡 

山 

宮 

城 

山 

形 

福 

岡 

高 

知 

熊 

本 

島 

根 

大 

分 

長 

崎 

香 

川 

山 

口 

徳 

島 

北 

海 

道 

秋 

田 

佐 

賀 

全
国
平
均
と
の
差
（
円
）
 入院 

入院外（調剤を含む） 

歯科 

その他 

合計 

注1.医療費は社会保険診療報酬支払基金審査分（入院、入院外、歯科、調剤、入院時食事療養費・生活療養費・訪問看護療養費）、療養費（柔道整復療養 
  費）、移送費にかかるものであり、図中の「その他」は入院、入院外、歯科、調剤以外の医療費を表す。 
注2.加入者1人当たり医療費は、年齢調整前の額である。 

全 国 平 均 
178,344円 

 

入     院    ：    49,037円 
入院外(調剤を含む)：   105,161円 
歯     科    ：    19,217円 
そ  の  他   ：     4,929円 

奈 良 支 部 平 均   

179,304円 
 

入       院    ：   48,884円 
入院外(調剤を含む )  ：  103,972円 
歯     科     ：   18,580円 
そ  の  他     ：     5,595円 

13 



データ：協会けんぽの都道府県支部別医療費の状況（平成2９年度） 

都道府県別加入者1人当たり医療費（入院・入院外・歯科・その他） 

※－は全国平均値の境界 

（円） （円） （円） （円） （円）

1 佐 賀 203,824 1 佐 賀 64,029 1 秋 田 116,197 1 大 阪 22,115 1 大 阪 7,682
2 秋 田 196,996 2 北 海 道 60,974 2 佐 賀 114,933 2 徳 島 20,992 2 和 歌 山 6,254
3 北 海 道 196,889 3 長 崎 58,639 3 香 川 111,974 3 兵 庫 20,630 3 福 岡 6,172
4 徳 島 191,509 4 島 根 58,627 4 山 口 111,700 4 岡 山 20,402 4 佐 賀 5,927
5 山 口 190,679 5 秋 田 57,284 5 北 海 道 111,330 5 愛 知 20,394 5 京 都 5,892
6 香 川 190,650 6 大 分 57,177 6 宮 城 111,250 6 福 岡 20,330 6 長 崎 5,802
7 長 崎 188,896 7 高 知 57,086 7 徳 島 111,197 7 香 川 20,220 7 徳 島 5,733
8 大 分 188,732 8 鹿 児 島 56,232 8 青 森 110,483 8 北 海 道 20,209 8 奈 良 5,595
9 島 根 187,912 9 熊 本 55,769 9 山 形 110,012 9 東 京 19,969 9 鹿 児 島 5,299

10 熊 本 187,598 10 山 口 55,531 10 大 分 109,712 10 岐 阜 19,908 10 熊 本 5,257
11 高 知 187,569 11 福 岡 55,132 11 熊 本 109,065 11 神 奈 川 19,859 11 兵 庫 5,212
12 福 岡 186,336 12 石 川 54,952 12 島 根 109,049 12 広 島 19,395 12 東 京 5,094
13 山 形 183,946 13 香 川 53,877 13 栃 木 108,146 13 秋 田 19,342 13 大 分 4,997

14 宮 城 183,901 14 福 井 53,819 14 高 知 108,046 14 千 葉 19,239 14 岐 阜 4,855
15 岡 山 183,498 15 鳥 取 53,746 15 岡 山 107,785 15 和 歌 山 19,216 15 埼 玉 4,838

16 鹿 児 島 181,881 16 徳 島 53,587 16 和 歌 山 107,501 16 山 口 19,164 16 宮 崎 4,781
17 大 阪 181,803 17 宮 崎 53,106 17 福 島 107,146 17 佐 賀 18,935 17 山 梨 4,672
18 兵 庫 181,478 18 沖 縄 52,764 18 神 奈 川 106,985 18 京 都 18,924 18 富 山 4,644
19 和 歌 山 180,966 19 山 形 52,046 19 兵 庫 106,752 19 長 崎 18,842 19 神 奈 川 4,628
20 奈 良 179,304 20 岡 山 51,357 20 山 梨 106,714 20 埼 玉 18,682 20 福 井 4,592
21 青 森 179,199 21 奈 良 51,156 21 広 島 106,536 21 奈 良 18,580 21 香 川 4,579
22 山 梨 178,644 22 愛 媛 50,774 22 岩 手 106,337 22 三 重 18,496 22 高 知 4,564
23 広 島 178,321 23 宮 城 50,257 23 長 崎 105,613 23 山 梨 18,330 23 群 馬 4,544

24 愛 媛 178,039 24 京 都 49,340 24 愛 媛 105,416 24 岩 手 18,234 24 石 川 4,507
25 鳥 取 178,000 25 岩 手 49,050 25 静 岡 104,918 25 山 形 18,133 25 栃 木 4,438

26 石 川 177,735 26 山 梨 48,928 26 福 岡 104,702 26 茨 城 17,997 26 愛 媛 4,436

27 宮 崎 177,621 27 兵 庫 48,884 27 東 京 104,458 27 鳥 取 17,992 27 滋 賀 4,411
28 岩 手 177,509 28 富 山 48,860 28 千 葉 104,416 28 宮 城 17,991 28 宮 城 4,404
29 福 島 177,174 29 滋 賀 48,850 29 茨 城 104,402 29 高 知 17,873 29 千 葉 4,385
30 神 奈 川 176,927 30 福 島 48,673 30 奈 良 103,972 30 滋 賀 17,759 30 北 海 道 4,377
31 京 都 176,595 31 広 島 48,469 31 大 阪 103,890 31 新 潟 17,754 31 愛 知 4,291
32 福 井 175,597 32 青 森 48,297 32 岐 阜 103,877 32 熊 本 17,507 32 長 野 4,287
33 栃 木 175,540 33 大 阪 48,117 33 群 馬 103,830 33 群 馬 17,498 33 山 口 4,284
34 千 葉 174,126 34 和 歌 山 47,995 34 鹿 児 島 103,331 34 愛 媛 17,413 34 沖 縄 4,273
35 岐 阜 173,381 35 長 野 47,395 35 三 重 102,900 35 栃 木 17,393 35 秋 田 4,173
36 東 京 173,247 36 群 馬 47,161 36 鳥 取 102,737 36 福 島 17,330 36 福 島 4,025
37 群 馬 173,033 37 三 重 46,092 37 埼 玉 102,734 37 静 岡 17,203 37 岡 山 3,954
38 三 重 171,428 38 千 葉 46,087 38 宮 崎 102,611 38 宮 崎 17,123 38 三 重 3,939
39 茨 城 171,060 39 栃 木 45,563 39 京 都 102,440 39 鹿 児 島 17,019 39 広 島 3,921
40 埼 玉 170,662 40 神 奈 川 45,456 40 愛 知 102,095 40 青 森 17,012 40 岩 手 3,889
41 滋 賀 170,061 41 新 潟 45,244 41 石 川 101,516 41 富 山 16,871 41 山 形 3,755
42 静 岡 169,649 42 茨 城 44,945 42 福 井 100,948 42 大 分 16,845 42 茨 城 3,717
43 愛 知 168,492 43 岐 阜 44,740 43 新 潟 100,816 43 島 根 16,817 43 静 岡 3,651
44 富 山 168,489 44 埼 玉 44,409 44 滋 賀 99,041 44 石 川 16,760 44 鳥 取 3,525
45 新 潟 167,304 45 静 岡 43,878 45 富 山 98,114 45 長 野 16,540 45 新 潟 3,490
46 長 野 166,156 46 東 京 43,725 46 長 野 97,934 46 福 井 16,238 46 島 根 3,419
47 沖 縄 164,373 47 愛 知 41,712 47 沖 縄 91,133 47 沖 縄 16,204 47 青 森 3,407

全国平均 178,344 全国平均 49,037 全国平均 105,161 全国平均 19,217 全国平均 4,929

1人当たり医療費
（合計）

1人当たり医療費
（入院）

1人当たり医療費
（入院外調剤含）

1人当たり医療費
（歯科）

1人当たり医療費
（その他）
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